
 

 

Zadaci koji stoje pred SkupštiŶoŵ i Vladoŵ u borbi protiv korupcije i dalje nisu ostvareni 

Transparentnost – Srbija (deo Transparency International) je pratila u kojoj meri su aktuelna Vlada i 

SkupštiŶa Srďije,nakon pola godine
1
 njihovog rada, ispunile preporuke za borbu protiv korupcije koje 

su izvedeŶe iz studije „Sisteŵ društveŶog iŶtegriteta“2
. Za ispunjavanje ukupno 146 preporuka koje 

se odŶose Ŷa ϭϱ ključŶih institucija ili sektorakod čak ϰϰ je ďitŶo postupaŶje NarodŶe skupštiŶe, a u 

57 slučajeva Vlada Srbije treďa da odigra ključŶu ulogu. 
 

Prioritetan zadatak je bilo povećaŶje traŶspareŶtŶosti proĐesa doŶošeŶja odluka, posebno na nivou 

izvršŶe vlasti, a u vezi sa zaključivaŶjeŵ ugovora, poređeŶjeŵ troškova i koristi (npr. kod 

zaključivaŶja vezaŶih sporazuŵa koji uključuju kreditiraŶje i radoveͿ, nadzorom, lobiranjem i 

iŵeŶovaŶjeŵ rukovodstva preduzeća u državŶoŵ vlasŶištvu. U pogledu ostvarivanja ovog cilja, 

doďro je što se pripreŵaju izŵeŶe ŶaĐrta ZakoŶa o državŶoj upravi i ZakoŶa o lokalŶoj saŵoupravi u 
delu koji se odnosi na javne rasprave. Nema nikakvog napretka u javnosti rada u pogledu prakse 

postupaŶja Vlade i doŶošeŶja drugih propisa.  
 

Kao veliki proďleŵ koji opterećuje javŶi sektor uočeŶa je politizacija, pa je stoga ŶužŶo koŶačŶo 
sprovesti odredďe ZakoŶa o državŶiŵ služďeŶiĐiŵa i ZakoŶa o javŶiŵ preduzećiŵa koje su iŵale za 
cilj profesionalizaciju upravljanja. Ni ovde nema nikakvog napretka – u većiŶi slučajeva u državŶoj 
upravi, javŶiŵ preduzećiŵa, kao i u ďrojŶiŵ ustaŶovaŵa ;kultura, zdravstvo, oďrazovaŶjeͿ, položaje 
zauziŵaju vršioĐi dužŶosti. Na ovaj ŶačiŶ se ozďiljŶo remeti vladavina prava, ďudući da je 
organizovanje konkursa pre imenovanja zakoŶska oďaveza za koju su rokovi u ŵŶogiŵ slučajeviŵa 
već prošli.  
 

Kad je reč o otkrivaŶju, goŶjeŶju i kažŶjavaŶju korupĐije, potrebno je jačaŶje nezavisnosti i 

odgovorŶosti sudstva, stvaraŶje uslova za sloďodaŶ i ŶeselektivaŶ rad tužilaštva i poliĐije, ali i 

uvođeŶje ŵera radi povećaŶja ďroja prijavljeŶih slučajeva korupĐije, kao što su proaktivŶe istrage 
korupĐije i proŵovisaŶje priŵera istraga zasŶovaŶih Ŷa iskaziŵa uzďuŶjivača. U praksi, i pored 

početka priŵeŶe ZakoŶa o zaštiti uzďuŶjivača, koji je doŶet sa tiŵ Điljeŵ, Ŷije zaďeležeŶ veći ďroj 
prijavljeŶih slučajeva korupĐije. Statistike o krivičŶiŵ deliŵa ove vrste Ŷisu ujedŶačeŶe, ali je izvesno 

da Ŷeŵa Ŷapretka u sŵislu istraga slučajeva korupĐije Ŷa visokoŵ Ŷivou, o čeŵu se govori i u 
izveštajiŵa Evropske koŵisije. UsvojeŶi su dugo ŶajavljivaŶi propisi Ŷa osŶovu kojih će ďiti 
reorgaŶizovaŶa tužilaštva koja rade Ŷa slučajeviŵa korupĐije, ali još Ŷije počela priŵeŶa. KrivičŶi 
zakoŶik je ŵeŶjaŶ, ali saŵo u doŵeŶu privredŶog kriŵiŶala, dok je propušteŶa još jedŶa prilika da se 
poďoljša opis koruptivŶih krivičŶih dela. Rad poliĐije je politizovaŶ u Ŷekiŵ situaĐijaŵa, a u pogledu 
izďora sudija i javŶih tužilaĐa postoje suŵŶje da Ŷisu adekvatŶo priŵeŶjeŶi propisaŶi kriterijuŵi za 
ocenjivanje.  

 

                                                           
1
 Preporuke su predstavljene na koŶfereŶĐiji povodoŵ oďjavljivaŶja studije „„Sisteŵ društveŶog iŶtegriteta – 

Srbija 2015“, koje su predstavljeŶe 30. juna 2016. godine. 

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Brojni_zadaci_za_Skupstinu_i_Vladu_u_borbi

_protiv_korupcije.docx ParlaŵeŶtarŶi izďori su održaŶi u ŵaju, ŶakoŶ čega je koŶstituisaŶ Ŷovi saziv skupštiŶe, 
ali je Vlada izaďraŶa tek početkoŵ avgusta ϮϬϭϲ. U sastavu vladajuće većiŶe i saŵe Vlade Ŷije ďilo krupŶijih 
promena. 
2
U okviru projekta „JačaŶje društveŶog iŶtegriteta u zeŵljaŵa ZapadŶog BalkaŶa i Turske kao i praćeŶje 

kretaŶja u ďorďi protiv korupĐije“ koji se sprovodi uz podršku Evropske UŶije. Za izŶete stavove odgovorŶa je 
isključivo TraŶspareŶtŶost Srďija. Ne ŵože se Ŷa ďilo koji ŶačiŶ sŵatrati da izložeŶi stavovi odražavaju stavove 
Evropske unije. 

 

 

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Brojni_zadaci_za_Skupstinu_i_Vladu_u_borbi_protiv_korupcije.docx
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Brojni_zadaci_za_Skupstinu_i_Vladu_u_borbi_protiv_korupcije.docx


 

 

NezavisŶi državŶi orgaŶi ŵoraju doďiti sŶažŶiju podršku, pri čeŵu je jedaŶ od prvih zadataka pred 
SkupštiŶoŵ razŵatraŶje Ŷjihovih godišŶjih izveštaja i korišćeŶje tih izveštaja za Ŷadzor Ŷad izvršŶoŵ 
vlašću, a poseďŶo izveštaja AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije o sprovođeŶju NaĐioŶalŶe strategije za 
ďorďu protiv korupĐije koju je NarodŶa skupštiŶa i usvojila. JedŶa od ŶerealizovaŶih aktivŶosti iz te 
strategije jeste i uvođeŶje prakse izrade i razŵatraŶja analize korupcijskih rizika u propisima i 

procene uticaja antikorupcijskih odredaba zakona i strategija. U praksi, ne samo da problemi na koje 

su ukazali ŶezavisŶi orgaŶi Ŷisu rešeŶi, već je u potpuŶosti izostalo usvajaŶje skupštiŶskih zaključaka 

povodoŵ razŵatraŶja Ŷjihovih izveštaja za ϮϬϭϱ. U Ŷekiŵ slučajeviŵa,  kada su organizovane 

rasprave povodoŵ godišŶjih izveštaja, ŶarodŶi poslaŶiĐi iz vladajuće većiŶe su tu priliku koristili za 
Ŷapade Ŷa predstavŶike ŶezavisŶih orgaŶa zďog kritičkog osvrta Ŷa rad Vlade, uŵesto da koriste 
dobijeni materijal za ostvarivanje svoje ustavŶe uloge Ŷadzora Ŷad izvršŶoŵ vlašću.  
 

S oďziroŵ Ŷa zŶačaj koŶtrole vlasti od strane javnosti, neophodno je stvoriti uslove u kojiŵa će 
ŵediji ŵoći da rade sa ŵaŶje pritisaka i uticaja od strane političkih i ekoŶoŵskih ĐeŶtara ŵoći. Da ďi 
se to desilo, treďa u potpuŶosti priŵeŶiti postojeće ŵedijske zakoŶe ali i urediti pitaŶja koja Ŷjiŵa 
Ŷisu rešeŶa ;Ŷpr. u vezi sa državŶiŵ oglašavaŶjeŵͿ. U proteklih pola godine ni na ovom polju nije bilo 

poŵaka Ŷa ďolje. DržavŶo oglašavaŶje i dalje predstavlja Ŷerešeni problem, finansiranje medijskih 

prograŵa puteŵ koŶkursa Ŷije ispuŶilo očekivaŶja, a sa izradoŵ Ŷove ŵedijske strategije, nakon 

isteka prethodne (koja nije sprovedena u potpunosti) se kasni.  

 

U Srbiji i dalje postoji veliki jaz izŵeđu kvaliteta zakoŶskih rešeŶja i Ŷjihove priŵeŶe. Raspodela 

ŵoći je dovela do toga da Srďija iŵa staďilŶu Vladu, ŵaŶje Ŷego ikada raŶjivu kroz političke uĐeŶe. S 
druge straŶe, ova koŶĐeŶtraĐija ŵoći je za poslediĐu iŵala još slaďiju parlaŵeŶtarŶu koŶtrolu i 
nadzor.  

 

U takviŵ okolŶostiŵa, zŶačaj iŶstituĐija koje Ŷadziru izvršŶu vlast, kao što su ŶezavisŶi državŶi orgaŶi 
koji iŵaju ulogu u ďorďi protiv korupĐije, orgaŶizaĐije ĐivilŶog društva i ŵediji postaje još veći. 
Međutiŵ, Ŷjihove ŵogućŶosti da oďave ovaj zadatak su ograŶičeŶe. Iako je većiŶa ŶezavisŶih orgaŶa 
doďila više resursa u posledŶjih Ŷekoliko godiŶa i povećala oďiŵ svog rada, zakoŶska ovlašćeŶja su iŵ 
i dalje ŶedovoljŶa da ďi u potpuŶosti ispuŶili ovu ŵisiju. PropuštaŶje izvršŶe i zakoŶodavŶe vlasti da 
unaprede zakoŶski okvir i da reše proďleŵe koji su utvrđeŶi u godišŶjiŵ izveštajiŵa ovih iŶstituĐija 
predstavlja pokazatelj odsustva političke volje da se uŶapredi sisteŵ za suzďijaŶje korupĐije.  
 

Srbija je daleko od toga da iskoristi proces evropskih integracija za uspostavljanje delotvornog i 

održivog sisteŵa ďorďe protiv korupĐije. Do sada je ďilo Ŷekih pozitivŶih poslediĐa tog proĐesa kao i 
čiŶjeŶiĐe da EU prati reforŵe, i da sve više pažŶje posvećuje priŵeŶi usvojeŶih pravila, jačaŶju javŶe 
odgovorŶosti i vladaviŶi prava uopšte. Međutiŵ, proĐes EU iŶtegraĐija iŵa ozďiljŶa ograŶičeŶja. 
Izveštaji o sprovođeŶju AP za poglavlje Ϯϯ pokazuju da je čak i Ŷa forŵalŶoŵ Ŷivou zŶačajaŶ deo 
mera nije ispunjen i da postoji ozbiljan problem u koordinaciji unutar Vlade a o ostvarivanju 

suštiŶskog Ŷapretka se Ŷe ŵože govoriti, jer je i saŵ plaŶ ŶedovoljŶo aŵďiĐiozaŶ i preĐizaŶ. Uočili 
sŵo i slučajeve da su u izveštaju izŶeti ŶeistiŶiti podaĐi o ispuŶjavaŶju pojedinih aktivnosti. Još gora je 
situaĐija u vezi sa sprovođeŶjeŵ AŶtikorupĐijske strategije, u kojoj su brojne aktivnosti za koje su 

prošli rokovi odložeŶe, ďez utvrđivaŶja odgovorŶosti zďog proďijaŶja plaŶa u vezi sa oďlašću koja je 
defiŶisaŶa kao „jedaŶ od prioriteta“ Vlade i SkupštiŶe već duže od deĐeŶije. 
 

Transparentnost Srbija 

Beograd, 27. januar 2017. 


